



KS-I-O.0003.3.2025

DSK-II.ZD-00111/25

Pani
Małgorzata Nowak
Radna Województwa Wielkopolskiego

Szanowna Pani Radna,

odpowiadając na Pani interpelację z dnia 24 lutego 2025 r., w sprawie poparcia Apelu Rady Powiatu Krotoszyńskiego w sprawie ochrony wód podziemnych, oszczędnego gospodarowania ich zasobami oraz zaprzestania ich eksploatacji przez fermy wielkoprzemysłowe, uprzejmie wyjaśniam, co następuje.

Samorząd Województwa Wielkopolskiego uznaje za słuszną intencję wyrażoną w apelu w zakresie poprawy ochrony wód podziemnych na terenie powiatu. Niewątpliwie woda jest szczególnym dobrem, które należy chronić i w sposób zrównoważony korzystać z jego zasobów, mając na względzie długoterminową perspektywę. Jednakże nie sposób zgodzić się z pełną treścią tegoż apelu, zwłaszcza w kontekście zarzutu ignorowania przez Urząd Marszałkowski Województwa Wielkopolskiego w Poznaniu danych o ilościach zasobowych wód podziemnych. Pragnę podkreślić, iż Samorząd Województwa, mając świadomość efektywnego zarządzania zasobami wód podziemnych, od 2006 r. współfinansuje wykonywanie bilansów wód podziemnych w obrębie struktur wodonośnych wraz z oceną ich udokumentowania, wykorzystania oraz określeniem rezerw zasobowych sporządzanych dla powiatów województwa wielkopolskiego.

Głównym celem tych opracowań jest inwentaryzacja ujęć wód podziemnych, ustalenie zasobów dyspozycyjnych i eksploatacyjnych oraz wielkości rezerwy lub deficytu zasobów wód podziemnych w poszczególnych piętrach wodonośnych. Dane zawarte w opracowywanych bilansach stanowią podstawową informację wykorzystywaną do planowania i prowadzenia gospodarki wodami podziemnymi, w szczególności przy projektowaniu nowych ujęć wód podziemnych. Marszałek Województwa Wielkopolskiego, prowadząc postępowania związane z wykonaniem nowych ujęć wód podziemnych, każdorazowo dokonuje analizy przesłanych wniosków pod względem wielkości zasobów wód podziemnych.

Od momentu otrzymania opracowania pn. „*Bilans wód podziemnych w obrębie struktur wodonośnych wraz z oceną ich udokumentowania, wykorzystania oraz określeniem rezerw zasobowych powiatu krotoszyńskiego*”, Marszałek Województwa Wielkopolskiego nie zatwierdził żadnego projektu robót geologicznych na wykonanie ujęcia wód podziemnych na terenie powiatu krotoszyńskiego. Natomiast zatwierdzona została tylko jedna dokumentacja hydrogeologiczna, która stanowiła kontynuację zatwierdzonego wcześniej (w 2021 r.) projektu robót geologicznych. W przedmiotowej sprawie nie zaistniała żadna z ustawowych przesłanek umożliwiających wydanie decyzji negatywnej.

W kontekście powyższego zwracam uwagę, że Starosta Krotoszyński, działając jako organ administracji geologicznej stopnia powiatowego, decyzją znak: GLP.6530.3.2023 z dnia 21 marca 2024 r., zatwierdził projekt robót geologicznych na wykonanie ujęcia wód podziemnych dla fermy tuczu trzody chlewnej o obsadzie 4530 szt. zwierząt w miejscowości Bożacin, a decyzją znak: GLP.6530.3.2024 z dnia 14 października 2024 r. – projekt robót geologicznych na wykonanie ujęcia wód podziemnych (otworu hydrogeologicznego) w miejscowości Tatary, gm. Koźmin Wlkp.

Wymaga również podkreślenia, że szeroko pojmowana problematyka wielkości zasobów wód podziemnych była obszernie dyskutowana podczas spotkania, które odbyło się w dniu 14 listopada 2024 r. w Urzędzie Marszałkowskim Województwa Wielkopolskiego w Poznaniu, z udziałem m.in. geologów powiatowych oraz przedstawicieli Okręgowego Urzędu Górniczego w Poznaniu. Uczestnicy spotkania zwrócili uwagę, że wpływ na obniżenie poziomu zwierciadła wód podziemnych ma niekontrolowany pobór wód podziemnych, dokonywany nielegalnie do nawodnień w rolnictwie oraz dla ferm wielkopowierzchniowych.

Z poważaniem
z up. MARSZAŁKA WOJEWÓDZTWA
Jacek Bogusławski
CZŁONEK ZARZĄDU